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  En  bildkavalkad  genom 92 år med tre generationer Holmer på gården 
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Min farfar, August Emil Holmer, köpte 

hösten 1909  Sandvik. Det var den stora 

gården Habblarp som delades upp och 

såldes av Sya Egnahemsförening.  

Emil Holmer var vid den 

tiden trädgårdsmästare i 

Trädgårdsföreningen i 

Linköping.  På bilden  står 

han längst till vänster med 

en ros i handen. I 

bakgrunden syns den s.k. 

Belvederen uppe på berget.   
/ foto 1902-1909 / 
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  Mjölby Handelsträdgård ï de första åren  

    Gården köptes på hösten 1909 av trädgårdsmästaren August 

Emil Holmer, min farfar. Det var den stora gården Habblarp som 

styckades upp och såldes av Sya egnahemsförening.  

     Emil byggde bostadshus, ladugård, en liten bänkgård, ett mindre 

växthus med pannrum och arbetsrum. 

    Familjen flyttade in den 8 februari 1910 (enligt faster Ewa-

Maja).  Sandvik blev gårdens namn med postadress Mjölby,  

telefon nr 250. De kom från en bostad i Trädgårdsföreningen i 

Linköping  där Emil varit anställd som förman. 

          Gården blev en kombination av lantbruk, handelsträdgård 

och plantskola. Plantskolan satsade Emil mycket arbete och kapital 

på under de första åren. Han hade skaffat sig goda kunskaper i 

ämnet efter flera praktikår i olika trädgårdar: Julita herrgård i 

Sörmland, Steninge slott i Uppland, Stockholms stadsplanteringar 

och Ramlösa plantskola i Skåne. 

          I  sin plantskola hade Emil fruktträd och en stor mängd rosor. 

Han planterade också en egen fruktträdgård  med omkring 100 

äpple-, päron-, plommon- och körsbärsträd. Plantskolan spolierades 

dock av de kalla krigsvintrarna. Den 8 september 1914 kom en 

osedvanligt hård köldknäpp och mängder av nyokulerade rosor och 

unga fruktträd dödades av kylan.  Faster Ewa-Maja har berättat om 

detta: "Oh, jag kan ännu se de långa raderna av förfrusna, 

nyokulerade träd. Jag känner ännu dödskylan denna morgon !"  

Hon var då 10 år men hade fortfarande 80 år senare en klar 

minnesbild av den hemska händelsen.  

Det var ett ekonomiskt hårt slag för den nyetablerade 

trädgårdsmästaren. Det tog många år innan familjens ekonomi var 

hyggligt återställd.  

Till fastigheten hörde en mindre skog. Hälften av denna togs ned och 

marken odlades upp. I ladugården fanns ett par nordsvenska hästar, ett 

par kor, kalvar, svin och höns. I vagnslidret stod en hästkärra med 

järnskodda trähjul och en släde för vintertransporter. 

Förutom spannmål till familjens bröd, och foder för djuren, odlades på 

åkrarna rotfrukter och grönsaker. De senare gav ett hyggligt bidrag till 

inkomsterna under de första åren, särskilt under Första Världskriget då 

stora partier såldes till Norrland och fraktades dit på järnvägen ï ända 

upp till Malmfälten.  

Bevattningen skedde  till en början med vattenkannor som bars från en 

källa till växthuset och drivbänkarna. Vilket slit! En ny källa letades 

upp med hjälp av slagruta år 1916 och en spets slogs  ned till 14 m. 

Källan hade märkligt hög kapacitet och vattnet var av mycket hög 

kvalitet.  

Gården fick elektricitet strax före jul 1919. En elektrisk pump, och 

vattning med slang underlättade sedan arbetet.  

 

Foto från ungefär den 

tiden då Emil och 

Anna flyttade in i 

Sandvik, dvs. 1910-

talet. 
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Det var till en början en liten handelsträdgård. Ett litet arbetsrum med pannrum byggdes nedanför landsvägen, 

och ett litet växthus uppfördes i vinkel ut från arbetsrummet. Drivbänkar och en relativt stor fruktträdgård 

anlades. Emil satsade till en början stort på  plantskoleväxter, fruktträd och rosor.  

Emil Holmer med Sanktbernhardshunden Dolly. Trädgårdsarbetaren t.v. är Joel Hillerström. Pojken är troligen 

Emil jr, men det kan kanske vara Gösta? Bäckvik syns i bakgrunden. Tvättstugan (brygghuset) finns ännu inte.  

Foto c. 1919-1922 



Få bilder finns från de första decennierna av 

1900-talet. Här är en bild  från Emils äldsta 

dotter Ewa-Majas realexamensdag, 1922. 

Bilden är  tagen framför kökstrappan. Pappa 

Emil med cigarr i handen, mamma Anna, 48 

år, med  några månader gamla Gertrud i 

famnen. Ivar med skolmössa i bakgrunden. 

Emil junior t.v. och Gösta t.h. Grannflickan 

Dagmar Wahlström i stor hatt sitter bakom 

Gösta.                 

Emil (Mille) och Gösta med hunden 

Dolly, ca 1920.De sitter på gräsmattan 

nedanför stora trappen, ovanför häcken. 

Wahlströms gård uppe i Habblarp syns 

i bakgrunden. Dolly levde till 22 okt. 

1922. 
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Blommor, grönsaker, frukt, bär och rotfrukter såldes under 

1910- och 1920- talen genom torghandel runt om i 

Östergötland, men främst på torget i Mjölby. 

Alla tre sönerna fick tidigt ta del i trädgårdens verksamheter 

och hjälpa till med det arbete som utfördes av de anställda 

trädgårdsdrängarna.  

Det var tidvis relativt många anställda på gården, ett par 

trädgårdsdrängar, en stalldräng och ett par pigor i hushållet. 

Redan som barn och fullt ut i tonåren fick sönerna, i den mån 

de inte läste vidare i realskolan, delta i trädgårdsarbetet, och 

möjligheter till fortsatta studier var det överhuvud taget inte tal 

om på grund av den svaga familjeekonomin. 

1922 uppfördes ett par växthus för produktion av 

småplantor för försäljning till andra odlare över hela 

landet.  

1923 slutade Ivar skolan och började arbeta i 

trädgården. Nu kom förutom pelargoner även 

fuchsior, dahlior och krysantemum in i sortimentet.  

1924 kom andre sonen, Gösta, ut från skolan och fick 

delta i odlingen och kanske framför allt i 

försäljningen. 

1928 slutade Emil skolan och fick börja hjälpa far 

och mor på Sandvik. 

Ivar  (1907) Emil (1914) Gösta (1910) 
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Mjölby gamla kullerstensbelagda torg i början av 1900-talet.  

S¬ hªr  s¬g det ut nªr farfar och senare Gºsta torgade vid òGªstisò i Mjºlby.  Vi vet inte 

om det är farfar Emil som här gör kommers, men det liknar honom. Hästen var under 

dagen stallad inne på Kanikegården.  
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Gösta kommer hem från torget.  På lasset några glada flickor, Sonja (piga på Sandvik), Greta Eriksson (hembiträde hos 

familjen Ljungström), barnen Agneta och Göran Ljungström och Göstas lillasyster Gertrud (Tette).  Sommaren  1936 
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Det öppnades en blomsterbutik i Mjölby 1930. Den förestods nästan från början av  yngste sonen,  Emil junior. 

Emil (Mille) har berªttat (mars 2002): òFar hyrde en lokal i kªllaren i Hallska huset i september 1930 (t.h. i 

bilden). Far lät mig ganska snart ta stort ansvar för verksamheten och redan under 1931 var det i stort sett jag, 17 

årig, som skötte butiken. Öppningsdagen den 23 sept. 1930, sålde vi för 38 kr. Den 20 mars 1943 flyttades butiken 

upp fr¬n kªllarenò.  Sidan 9 
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Bilden är troligen tagen på slutet av 30-talet, kanske omkring 1940. Här ser vi brygghuset t.v. i bakgrunden, ännu omålat, och en 

ny panncentral med hög skorsten har uppförts vid de nedre växthusen. Till höger är växthusen 1, 2, 3, och bakom skorstenen 

den lilla låga 5:an. I framkanten växthusen 6, 7 och 8. Det hus som senare kom att kallas 4:an finns ännu inte i högra kanten. 

Det byggdes omkring 1945.   



Gösta vattnar krysantemum. Det ser ut som om cementbänkarna (drivbänkar med värmerör) ännu inte 

finns bakom honom. Bilden är kanske från slutet av 1930-talet eller början av 40-talet.  Sidan 11 



Sidan 12 

Mjölby Handelsträdgård  30-, 40- och 50-talen 

Nya växthus och nytt arbetsrum byggdes 1934.  

Ivar, Gösta och Emil  kom så småningom att överta allt mer av 

ansvaret för firman och 1945  blev de ägare av företaget. Det 

skapades efterhand ekonomiskt utrymme för tillbyggnader och 

förbättringar av företaget.  Flera växthus byggdes, till en början 

mycket små efter dagens mått, men så småningom allt större 

och modernare. 

Farmor Anna gick bort 1941,  farfar Emil 1949,  men redan 

1945 övertog hans söner firman. 

1945 byggdes 4an (morbror Rune Nyström var tillfälligt utan 

arbete p.g.a. en arbetsmarknadskonflikt  och hjälpte till under 

sommaren).  

1947 installerades oljeeldning.  

En andra blomsteraffär, Iris, öppnades den 23 maj 1944.  

En liten grön skåpbil, en Ford Prefekt, köptes för 3500 kr 1948. 

Dªr gªllde  verkligen uttrycket òspiken i bottenò. Gaspedalen 

som man trampade på liknade en jättestor spik.  

Ca. 1948 byggdes 7an och 8an. Växthusytan ökade till ca. 

1500 m² och bänkgården bestod av omkring 1200 bänkfönster. 

Gösta drev jordbruket, frilandsodlingarna och torghandeln, Ivar 

skötte växthusen och drivbänkarna, medan Emil stod för 

blomsteraffärerna.  

       1952 skildes handelsträdgården från blomsteraffärerna. 

Emil blev ensam ägare till dessa.        

        Ivar och Gösta fortsatte att driva handelsträdgården. De 

slutade med torghandeln och gick in för att utveckla 

småplantodlingen. Utplanteringsväxter och krukväxter blev en allt 

större del av produktionen.   

Emil och Anna Holmer, 1930-talet 



òFarbrorò Bauman, Daenfeldsfºrsªljaren kom ibland p¬ besºk och 

gjorde affärer med pappa. Det var lite spännande tyckte vi barn. Det 

luktade cigarr inne från salen där de satt, och vi fick inte störa dem. 

Bauman blev något av en vän i familjen, och pappa och mamma 

hälsade på  i hans hem i Hälsingborg en sommar.  (Foto Emil Holmer 

1948) 

 Ivar vattnar   

Ivar tar pelargonsticklingar i bänkgården 
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Sommaren 1948 byggdes ett par av de små växthusen öster om nedre panncentralen, 7an och 

8an. Gamla 5an är riven.      Foton Emil Holmer 

T.v. växthusen sedda från öster. 

Man bygger 7an och 8an. 

Nedan 

Växthusen sedda från väster, 

Kanske har fotografen stått på  

tvättstugans tak. 

Det gamla lilla växthuset 5an är rivet. Där bortom 

byggs det s.k. Förbindningshuset och 7an och 8an 



Sandvik 1950-talet. Foto fr.sydväst. Troligen efter 1953. Vid 14-tiden en sensommardag. Det ser ut som om växthus 9 är byggt. 

Stubbåkern lyser gul efter skörden. Kålland och sängar med astrar nere t.h. och nedanför tvättstugan står  rader  med högvuxen 

krysanthemum. 
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